

**BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH LAI CHÂU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 5272 /CAT-PV01

Lai Châu, ngày 10 tháng 11 năm 2021

V/v thẩm định, trình ký, ban hành Báo cáo
kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi
phạm pháp luật năm 2021, phương hướng
nhiệm vụ năm 2022

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu

Thực hiện Công văn số 3561/UBND-TH ngày 02/11/2021 của UBND
tỉnh Lai Châu về việc giao chuẩn bị nội dung Phiên họp UBND tỉnh tháng
11 năm 2021.

Công an tỉnh Lai Châu tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo kết quả
công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021, phương hướng
nhiệm vụ năm 2022 (*dự thảo kèm theo*).

Kính đề nghị Văn phòng UBND tỉnh thẩm định, trình lãnh đạo UBND
tỉnh ký, ban hành báo cáo trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT, PV01(Đ3).



Đại tá Phan Thành Bá

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện chương trình công tác của HĐND tỉnh năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới*”; Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày 01/11/2019 của Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch 224/KH-UBND, ngày 13/8/2021 về triển khai thực hiện Kết luận số 31 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025... Đồng thời, ban hành nhiều kế hoạch chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người¹... qua đó góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn.

2. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh chủ động tham mưu ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm ANTT trên địa bàn, đặc biệt là trong công tác PCTP, phòng chống mua bán người, công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT...², qua đó chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành

¹ Kế hoạch số 1184/KH-UBND, ngày 06/5/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 995/KH-UBND, ngày 16/4/2021 về thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; Kế hoạch số 375/KH-UBND, ngày 19/02/2021 về triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 1543/KH-UBND, ngày 03/6/2021 về triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày “Quốc tế phòng, chống ma túy”, và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6; Kế hoạch số 2904/KH-UBND ngày 16/9/2021 về vận động, tuyên truyền phá nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn Lai Châu niên vụ 2021-2022; Kế hoạch số 3237/KH-UBND ngày 11/10/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025...

² Kế hoạch số 02/KH-BCĐ-CAT ngày 29/01/2021 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 1899/KH-BCĐ, ngày 17/5/2021 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 03/02/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 1884/KH-BCĐ, ngày 14/5/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021...

phổ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (*chú trọng truyền thông qua mạng xã hội*) đảm bảo phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung đấu tranh với các loại tội phạm, nâng cao hiệu quả phối hợp giữ gìn TTXH thông qua thực hiện các chương trình phối hợp, nghị quyết liên tịch về PCTP và vi phạm pháp luật giữa lực lượng Công an và các tổ chức đoàn thể.

3. Chỉ đạo Công an tỉnh tham mưu Kế hoạch thực hiện Kết luận số 31-KL/TU, ngày 23/02/2021 về tiếp tục triển khai lực lượng thực hiện Đề án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025; mở các đợt cao điểm đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, cuộc sống bình yên của nhân dân..., bảo vệ các Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ban, ngành đến thăm, làm việc tại tỉnh.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép giữa công tác phòng, chống dịch Covid-19 với công tác bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và công tác phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng (*tuyên truyền thông qua mạng xã hội, facebook, zalo, fanpage...*); từng bước nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân về ý thức trách nhiệm trong công tác PCTP; tổ chức vận động Nhân dân ký cam kết đảm bảo ANTT.

2. Lực lượng Công an đã chủ động trong công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền PCTP, nhất là về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm như: tội phạm ma túy, tội phạm mua bán người, trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*”... tới quần chúng Nhân dân thông qua Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, facebook, zalo, fanpage của các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố. Đồng thời triển khai phương án tăng cường lực lượng xuống cơ sở trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Đặc biệt, trong Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 Công an tỉnh đã tăng cường gần **1.400** lãnh đạo, CBCS; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường **286** lãnh đạo, CBCS; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng

cường 204 lãnh đạo, CBCS xuống cơ sở, các khu vực bỏ phiếu, qua đó bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn tại 867 điểm bầu cử trên địa bàn tỉnh.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã triển khai, thực hiện kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm ở khu vực biên giới, cửa khẩu; tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước đến nhân dân khu vực biên giới; qua đó vận động nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm; hỗ trợ cai nghiện ma túy ở khu vực, địa bàn biên giới.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục với các tin, bài, phóng sự có chất lượng thông tin khách quan, chính xác, kịp thời đầy đủ về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm cũng như cập nhật kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước và trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật. Kết quả đã lồng ghép tổ chức 65 buổi thông tin lưu động; 42 buổi biểu diễn nghệ thuật với 13.200 lượt người tham gia; lồng tiếng 08 phim với 04 thứ tiếng (*Thái, Mông, Dao, Hà Nhì*); tổ chức chiếu phim với chủ đề phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng chống mua bán phụ nữ và trẻ em qua biên giới với tổng số 54 buổi chiếu tại 17 điểm chiếu, phục vụ khoảng 5.300 lượt người xem...

6. Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trong ngành tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống ma túy kết hợp phổ biến Luật phòng, chống HIV/AIDS, tập trung trong cộng đồng dân cư, các xã trọng điểm về ma túy, nhóm người nghiện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone và Buprenorphine... bằng nhiều hình thức, phù hợp với tình hình, diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

7. Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức tuyên truyền, lồng ghép các nhiệm vụ của Hội cho cán bộ, hội viên bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Hội nghị, tập huấn, hội thi, sinh hoạt nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ... qua đó tổ chức 05 sự kiện truyền thông về "*Phòng, chống mua bán người và đi xa an toàn*" với 675 người tham gia; Hội LHPN các cấp tổ chức 515 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn cho 29.350 lượt người tham gia.

8. Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động, Tỉnh Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Ban Chỉ đạo PCTP các huyện, thành phố... đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên cơ sở về phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có liên

quan thông qua các hội nghị, tập huấn, truyền thông, hội thi, sinh hoạt nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ... Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ, hội viên tại các chi hội cơ sở để kịp thời phản ánh và có hướng giải quyết phù hợp.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và căn cứ chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện nhiều biện pháp, giải pháp trong đó coi trọng công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; tập trung các biện pháp đánh trúng, đánh đúng vào các ổ nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm mới nổi lên; triển khai quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm chung, cao điểm chuyên đề, kế hoạch nghiệp vụ tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự; duy trì và mở rộng các mô hình, chuyên đề phòng chống tội phạm, qua đó góp phần phát hiện và khám phá nhiều tội phạm ẩn; nhiều vụ án về tội phạm tham nhũng, kinh tế, ma túy, môi trường, không để tồn tại các tụ điểm về tệ nạn xã hội gây nhức nhối trong dư luận; không để các ổ nhóm tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội hoạt động lộng hành; trật tự, an toàn xã hội có chuyển biến tích cực. Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

1. Công tác đấu tranh tội phạm về TTXH: Tình hình tội phạm về TTXH đã được kéo giảm về số vụ so với năm 2020; ghi nhận xảy ra **147** vụ (*giảm 24 vụ = 14,03% so với năm 2020*). Đáng chú ý là nổi lên một số tình hình:

Các loại tội phạm xâm phạm tình mạng, sức khỏe đã được kéo giảm: Xảy ra 27 vụ (*giảm 08 vụ = 22,85% so với năm 2020*); tuy nhiên tội phạm giết người vẫn xảy ra với tính chất, mức độ nghiêm trọng, chủ yếu ở địa bàn nông thôn³.

Tuy tội phạm xâm phạm sở hữu được kéo giảm về số vụ so với năm 2020: ghi nhận 100 vụ⁴ (*giảm 14 vụ = 12,28% so với năm 2020*) nhưng vẫn là nhóm tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm về TTXH (*chiếm 68,02% tổng số vụ phạm pháp về TTXH*).

Trước tình hình trên, đã chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã hội đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ góp phần hạn chế điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các đối tượng, nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ của người dân. Qua đó, đã tập trung điều tra làm rõ **137/147** vụ (*tỷ lệ điều tra khám phá đạt = 93,19%*) bắt, xử lý **211** đối tượng thu giữ nhiều vật

³ Tội phạm giết người xảy ra 06 vụ (*không tăng, không giảm so với năm 2020*); tội phạm giết người cướp tài sản xảy ra 02 vụ (*tăng 02 vụ = 100% so với năm 2020*)

⁴ Trộm cắp tài sản xảy ra 106 vụ (*giảm 07 vụ = 6,19%*); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra 04 vụ (*giảm 03 vụ = 42,8%*)....

chúng, thu hồi tài sản có liên quan đến các vụ án. Tập trung lực lượng, phương tiện điều tra khám phá nhanh nhiều vụ án đặc biệt nghiêm trọng. Điển hình:

(1) Ngày 14/10/2021, sau 96 giờ tích cực điều tra, thu thập tài liệu, Công an tỉnh Lai Châu đã điều tra, làm rõ, bắt đối tượng Triệu Vạn Phúc trú tại xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu đã giả làm thầy mo, lừa nạn nhân uống nước có chất độc (*chiết xuất từ lá ngón*) để giết chết nạn nhân, cướp đi 16,2kg bạc; 08 chỉ vàng; 36.000.000đ.

(2) Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy về việc tăng cường giải quyết tình hình phức tạp về TTXH tại các xã vùng thấp huyện Sìn Hồ, qua tập trung triển khai lực lượng, Công an tỉnh Lai Châu đã phát hiện, điều tra, triệt xóa 01 đường dây, bắt giữ 05 đối tượng làm giả giấy tờ, văn bằng, chứng chỉ quy mô lớn (*liên quan đến 62/63 tỉnh thành*) với hơn 1.400 giấy tờ giả các loại. Hiện cơ quan chức năng đang tiếp tục điều tra làm rõ.

2. Công tác đấu tranh tội phạm về ma túy

Trong năm 2021, đã phát hiện, bắt **491** vụ, **570** đối tượng (*tăng 166 vụ = 50,07%, tăng 173 đối tượng = 43,57% so với năm 2020*); thu **21,16kg** hêrôin (*tăng 10,71kg = 102,49% so với năm 2020*), **52,85kg** ma túy tổng hợp (*tăng 40,23kg = 318,78% so với năm 2020*), **9.1kg** thuốc phiện (*tăng 3,02kg = 49,67% so với năm 2020*) và nhiều vật chứng khác có liên quan. Các lực lượng chức năng đã triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh quyết liệt triệt phá các đường dây ma túy lớn (*vụ Giàng A Dao cùng đồng bọn mua bán, vận chuyển trái phép 50kg MTTH; vụ Sùng A Hồ cùng đồng bọn mua bán, vận chuyển trái phép 30 bánh hêrôin có khối lượng 10,3kg; vụ Kháng A Đế vận chuyển trái phép 6,68kg thuốc phiện; vụ Sùng A Cừ mua bán trái phép 10 bánh hêrôin có khối lượng 3,509kg*).

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo⁵ các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác tuyên truyền, nắm tình hình, kịp thời ngăn chặn hoạt động trồng cây thuốc phiện và phá nhổ triệt để diện tích đã phát hiện ngay từ đầu mùa vụ. Niên vụ 2020 - 2021, đã phát hiện, phá nhổ **6.621 m²** (*so với niên vụ trước tăng 378 m²*). Bắt khởi tố **02** vụ, **02** bị can; xử phạt hành chính **03** vụ, **03** đối tượng về hành vi trồng cây thuốc phiện, nộp Kho bạc Nhà nước **6.000.000đ**.

Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 – 2025 bằng hình thức trực tuyến với 115 điểm cầu 3 cấp (*tỉnh, huyện, xã*) với trên 2.000 đại biểu tham dự là lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, lãnh đạo các sở ban, ngành từ tỉnh tới xã, trong đó triển khai

⁵ Công văn số 2222/UBND-TH về tăng cường công tác phòng ngừa, phá nhổ diện tích trồng cây thuốc phiện niên vụ 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Kế hoạch số 2904/KH-UBND ngày 16/9/2021 về vận động, tuyên truyền phá nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn Lai Châu niên vụ 2021-2022. Theo đó,

Quyết định 1452/QĐ-TTg, ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính về thực hiện Chương trình PCMT giai đoạn 2021 – 2025, và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng chống tội phạm ma túy trong thời gian tới.

Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa tỉnh Lai Châu có 3.071 người nghiện các chất ma túy (*chiếm 0,65% dân số của tỉnh*), ngoài ra, xác định có hơn 2.365 người nghi sử dụng trái phép ma túy (*chiếm 0,43% dân số của tỉnh*). Năm 2021, toàn tỉnh được giao 120 chỉ tiêu cai tại Trung tâm cai nghiện bắt; tính đến hiện tại Trung tâm cai nghiện đã tiếp nhận, tổ chức cai nghiện ma túy cho 81/120 lượt, (*đạt 67,5% kế hoạch giao*).

Sở Y tế phối hợp với các ban, ngành có liên quan tích cực triển khai chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone và Buprenorphine tại 38 cơ sở điều trị, cấp phát thuốc trên địa bàn tỉnh; đã tiếp cận điều trị **2.289** (*chiếm 74,53% người nghiện có hồ sơ quản lý*); tuy nhiên, qua tiến hành xét nghiệm nhanh số người đang điều trị bằng thuốc thay thế Methadone và Buprenorphine tiếp tục sử dụng trái phép các chất ma túy chiếm tỷ lệ cao (*tính đến ngày 31/10/2021 đã xét nghiệm 1.505 trường hợp, trong đó có 403 trường hợp dương tính với các chất ma túy, chiếm tỷ lệ 26,77%*).

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh triển khai lực lượng tập trung giải quyết tình hình phức tạp về trật tự xã hội tại các xã vùng thấp huyện Sìn Hồ; đồng thời phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 519/KHPH-CAT-BĐBP, ngày 10/5/2021 về phối hợp tập trung đấu tranh, giải quyết tình hình phức tạp về tội phạm, tệ nạn ma túy tại xã Hua Bum, huyện Nậm Nhùn như: tăng cường công tác tuyên truyền; thành lập các tổ công tác liên ngành tuần tra kiểm soát trên địa bàn; đồng thời tăng cường lực lượng xuống cơ sở thực hiện có hiệu quả “bốn cùng” với nhân dân bản Pa Mu, giúp bà con nhân dân bản Pa Mua phát quang và tu sửa đường dân sinh, huy động nguồn xã hội hóa lắp đặt 15 bóng đèn chiếu sáng sử dụng năng lượng mặt trời; xây dựng “Cổng bản an toàn về an ninh, trật tự”, xây dựng cống thoát nước trên đường vào bản... với tổng trị giá trên 150 triệu đồng... qua đó đã góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã Hua Bum, huyện Nậm Nhùn nói riêng và trên địa bàn tỉnh Lai Châu nói chung.

3. Công tác đấu tranh tội phạm, vi phạm về kinh tế

Các lực lượng chức năng đã chủ động tăng cường công tác nắm tình hình, tập trung đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến các lĩnh vực quản lý kinh tế. Trong năm 2021 đã phát hiện, xử lý 108 vụ (*tăng 23 vụ = 27,05% so với năm 2020*); trong đó khởi tố 10 vụ, 21 bị can⁶, xử lý, bàn giao

⁶ 04 vụ, 10 đối tượng về hành vi bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ); 01 vụ, 05 đối tượng về hành vi buôn lậu, thu 1,9 tấn cá Tầm nguồn gốc Trung Quốc, 01 vụ, 01 đối tượng tham ô tài sản, vi phạm quy định về quản lý, khai thác lâm sản 01 vụ; Cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự và tàng trữ trái phép chất ma túy: 01

cơ quan chức năng xử lý 98 vụ, xử phạt hành chính 361.739.041 đồng, tịch thu 192.317.000 đồng nộp ngân sách Nhà nước. Điển hình như: Ngày 24, 25, 28/12/2020, Công an tỉnh đã phá thành công 03 chuyên án, vụ án liên quan đến “*tín dụng đen*”, bắt 04 đối tượng, tổng số tiền các đối tượng giao dịch ước tính trên **78 tỷ đồng** (*tăng 03 vụ = 100%*).

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn về tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nhập khẩu, kinh doanh, vận chuyển cá tầm từ Trung Quốc về Việt Nam nhằm kịp thời ngăn chặn hành vi gian lận thương mại trong việc nhập khẩu cá tầm dùng làm thực phẩm. Công an tỉnh Lai Châu đã tập trung triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường nắm chắc tình hình địa bàn, đặc biệt là khu vực biên giới. Qua đó, đã đấu tranh thành công 01 chuyên án, bắt 05 đối tượng về hành vi buôn lậu, thu 01 xe ô tô, 1,9 tấn cá Tầm nguồn gốc Trung Quốc; qua đấu tranh khai thác, các đối tượng khai nhận trước đó đã thực hiện 02 lần nhập lậu 2,6 tấn cá Tầm nguồn gốc Trung Quốc vào địa bàn.

4. Công tác đấu tranh tội phạm, vi phạm về môi trường: Đã phát hiện và xử lý 115 vụ (*tăng 47 vụ = 69,17% so với năm 2020*); vi phạm chủ yếu trong lĩnh vực ATTP, khai thác, vận chuyển khoáng sản, vận chuyển lâm sản trái phép...; trong đó: khởi tố 06 vụ, 11 đối tượng⁷ (*tăng 03 vụ so với năm 2020*); xử phạt hành chính 109 vụ với số tiền 418.200.000 đồng; ngoài ra, phát hiện 09 vụ, thu 61 máy móc, thiết bị, phương tiện dùng để khai thác quặng vàng trái phép (*không rõ chủ sở hữu*).

5. Công tác bắt truy nã: Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong việc ra quyết định truy nã, xác minh truy bắt, thanh loại đối tượng truy nã. Trong năm 2021, đã bắt, vận động đầu thú 55⁸ đối tượng có lệnh truy nã (*đạt 36,67% trong tổng số đối tượng truy nã, vượt 6,67% chỉ tiêu Bộ giao*) trong đó bắt 27 đối tượng phát sinh mới (*đạt 62,8%, vượt 12,8% chỉ tiêu Bộ giao*), kéo giảm được 12 đối tượng truy nã so với đầu kỳ (*đạt 11,2%, vượt 6,2% chỉ tiêu Bộ giao*). Tính đến 31/10/2021, toàn tỉnh còn 95 đối tượng truy nã⁹. Điển hình: ngày 31/01/2021, Công an tỉnh đã bắt 01 đối tượng bị Công an tỉnh Hà Tây (cũ), nay là Công an thành phố Hà Nội truy nã về hành vi hiếp dâm (*đối tượng truy nã đã lần trốn 28 năm*).

vụ, 01 đối tượng (Tân Uyên); Cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự: 02 vụ, 03 đối tượng (thành phố Lai Châu, Tân Uyên); 01 vụ, 01 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự và tàng trữ trái phép chất ma túy.

⁷ 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi khai thác lâm sản trái phép; 05 vụ, 10 đối tượng về hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm

⁸ trong đó có 23 đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm, 03 đối tượng có quyết định truy nã của tỉnh ngoài.

⁹ Trong đó: 53 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm, 42 đối tượng thường

6. Công tác truy tố, xét xử: Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ huy, công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo việc chấp hành pháp luật trong công tác bắt, giam giữ, điều tra tội phạm. Duy trì tổ chức giao ban liên ngành cơ quan tố tụng cấp tỉnh, cấp huyện để giải quyết những khó khăn vướng mắc và sự phối hợp giữa các cơ quan tố tụng trong công tác điều tra, giải quyết các vụ án, góp phần nâng cao chất lượng của hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm được các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ, đảm bảo đưa ra xét xử đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai.

7. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Tập trung thực hiện quyết liệt dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án Sản xuất, cấp, quản lý CCCD, tính đến ngày 31/10/2021, tỷ lệ thu thập phiếu thông tin cơ sở dữ liệu dân cư đạt 99,9%, thu nhận hồ sơ cấp CCCD đạt tỷ lệ $274.986/316.530 = 86,88\%$. Chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, CMND, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn toàn tỉnh¹⁰.

8. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Trong năm 2021, tình hình trật tự, an toàn giao thông cơ bản được đảm bảo thông suốt. Tình hình tai nạn giao thông tuy giảm nhưng TTATGT vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Ghi nhận xảy ra 56 vụ, hậu quả 27 người chết, 57 người bị thương¹¹; giảm 02 tiêu chí (*giảm 09 vụ = 13,85%; giảm 19 người bị thương = 25% so với năm 2020*); tăng 01 tiêu chí về số người chết (*tăng 02 người chết = 08% so với năm 2020*). Nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát, điều khiển xe đi không đúng làn đường và không làm chủ tốc độ.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuyên truyền Luật giao thông với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung tổ chức cho các cơ quan, doanh nghiệp, nhân dân ký cam kết chấp hành luật giao thông đường bộ, đẩy mạnh tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường thủy trên các phương tiện thông tin đại chúng¹².... Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo

¹⁰ Trong năm 2021 đã vận động thu hồi 721 khẩu súng tự chế, 23 nòng súng, 01 báng súng, 03 cò súng, 42 bẫy kiếng, 13 vũ khí thô sơ, 08 kích điện, 13 quả bom/lựu đạn, 15 kíp lựu đạn, 1.704 kíp nổ và nhiều vũ khí khác.

¹¹ Tai nạn giao thông: 30 vụ, 27 người chết, 20 người bị thương; Va chạm giao thông: 26 vụ, 37 người bị thương

¹² Duy trì công tác tuyên truyền Luật giao thông tại 30 điểm loa ở các bản, tổ dân phố; tổ chức 107 buổi tuyên truyền luật giao thông đường bộ và đường thủy nội địa cho hơn 38.722 lượt người tham gia, phát 9.100 tờ rơi tuyên truyền, 1.980 mũ bảo hiểm, 380 áo phao và nhiều phần quà khác; Đồng thời, tổ chức ký cam kết cho 100 lái xe; 32 chủ thuyền chấp hành các quy định của Luật giao thông; xây dựng 45 tin bài, 03 chuyên mục, 07 phóng sự, in 50 đĩa tuyên truyền về công tác đảm bảo TTATGT.

TTATGT, công tác phối hợp kiểm tra xử lý vi phạm chở hàng quá trọng tải của ô tô vận tải hàng hóa trên địa bàn¹³. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký mới 751 xe ô tô, 14.107 xe mô tô.

9. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Trong năm 2021, tình hình cháy, nổ cơ bản được kiểm chế, nhận xảy ra: 12 vụ cháy, nổ¹⁴ (giảm 06 vụ = 33,33% so với năm 2020), hậu quả làm 02 người chết và 03 người bị thương; thiệt hại 38,107 ha rừng, tiền và tài sản tài sản ước tính khoảng 1,5 tỷ đồng.

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra an toàn PCCC & CNCH đối với các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ, các phương tiện giao thông cơ giới, đặc biệt là các phương tiện vận chuyển hành khách, vận chuyển chất, hàng nguy cơ về cháy nổ trên địa bàn tỉnh¹⁵; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, thực hành kỹ năng, tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy¹⁶ cho những người là đội viên đội PCCC dân phòng, đội viên đội PCCC cơ sở, những người làm việc tại môi trường có nguy cơ về cháy, nổ trên địa bàn; phối hợp cơ quan truyền thông xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC¹⁷.

10. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Ban hành Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 14/01/2021 về công nhận 96 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2020. Đồng thời tiếp tục rà soát củng cố, kiện toàn duy trì và hướng dẫn hoạt động cho các ban, tổ dân phố, tổ hòa giải; tổ chức cho các thôn, bản, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... đăng ký bảo đảm ANTT¹⁸; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội tới đông đảo quần chúng nhân dân.

¹³ Lập biên bản: 5.400 trường hợp vi phạm (trong đó: xe ô tô khách 75 trường hợp, xe ô tô tải 221 trường hợp, xe ô tô con và taxi 52 trường hợp, xe mô tô 5.052 trường hợp); Tạm giữ: 1.258 phương tiện (trong đó: 01 ô tô khách, 22 xe ô tô tải, 26 xe ô tô con và taxi, 1.208 xe mô tô; 01 phương tiện khác); 4.142 giấy tờ các loại; Đã xử lý phạt tiền: 4.776 trường hợp với số tiền nộp Kho Bạc Nhà nước là 3.623.469.000 đồng. Tước giấy phép lái xe: 351 trường hợp.

¹⁴ Cháy rừng: 02 vụ (huyện Tam Đường 01 vụ, huyện Sìn Hồ 01 vụ); làm thiệt hại 38,107 ha rừng, nguyên nhân chủ yếu do đốt nương làm rẫy; Cháy nhà, nhà xưởng: 07 vụ, (huyện Tam Đường 02 vụ, Mường Tè 03 vụ, huyện Phong Thổ 01 vụ, thành phố 01 vụ); Cháy khác: 02 vụ (huyện Nậm Nhùn 01 vụ cháy nương rẫy, làm 01 người chết và 01 người bị thương; huyện Sìn Hồ 01 vụ cháy lán nương thiệt hại khoảng 70 triệu đồng); Nổ: 01 vụ tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp gây ra dư chấn làm ảnh hưởng đến tài sản của nhiều hộ gia đình (Tân Uyên).

¹⁵ Đã tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn PCCC đối với 402 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC đối với 25 lượt phương tiện vận chuyển chất, hàng nguy hiểm về cháy nổ; xử phạt hành chính về lĩnh vực PCCC 15 vụ với tổng số tiền xử phạt là 11.600.000 đồng.

¹⁶ Mở 27 lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH, cấp 1.609 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH...

¹⁷ Phối hợp cơ quan chức năng xây dựng và đưa 50 tin bài và 42 clip về công tác PCCC và CNCH

¹⁸ Tổ chức cho 954 khu dân cư; 106 xã, phường, thị trấn; 523 cơ quan; 330 doanh nghiệp; 359 trường học đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2021; củng cố, xây dựng và duy trì 31/106 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng duy trì lực lượng cắm địa bàn triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để làm trong sạch địa bàn và làm tốt công tác xây dựng nòng cốt và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường công tác tranh thủ, sử dụng người có uy tín vào công tác vận động quần chúng. Tiếp tục duy trì có hiệu quả 36 loại mô hình tiêu biểu và nhân rộng ra 505 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các phòng, ban, chức năng huyện Mường Tè và cấp ủy, chính quyền xã Tà Tổng nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng xã Tà Tổng, huyện Mường Tè là xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phấn đấu đến năm 2022 xã Tà Tổng đạt chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*”¹⁹.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các tổ chức chính trị, xã hội, các lực lượng vũ trang tập trung thực hiện nghiêm túc công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT. Qua đó, trong năm 2021 trình Bộ Công an ra Quyết định đưa ra 13 xã trọng điểm phức tạp về ANTT²⁰. Đến nay có 27 xã được chuyển hóa trong đó 26 xã đưa ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về ANTT, 01 xã đưa ra khỏi diện trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội (*Hiện toàn tỉnh còn 46 xã, 01 thị trấn trọng điểm phức tạp về ANTT*).

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác đảm bảo ANTT phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Lai Châu trong thời gian qua luôn được sự quan tâm của Tỉnh ủy Lai Châu, của Đảng ủy Công an Trung ương và sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các đoàn thể, các lực lượng vũ trang, sự ủng hộ giúp đỡ của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; sự nỗ lực cố gắng của toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và CBCS. Do vậy, tình hình an ninh, trật tự luôn ổn định; đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các đoàn khách cấp cao của Đảng, Nhà nước và các Bộ, ngành Trung ương lên thăm và làm việc tại Lai Châu. Kiểm chế và giải quyết ổn định tình hình ANTT ở cơ sở không để phát sinh phức tạp thành điểm nóng, góp phần phục vụ cho sự nghiệp phát triển KT - XH của tỉnh.

¹⁹ Tính đến 31/10/2021: Đã xây dựng Mô hình “Cụm liên kết giáp ranh bảo đảm ANTT” tại xã Tà Tổng; mô hình “Điểm sinh hoạt tôn giáo thuần túy bảo đảm ANTT” tại bản Giàng Ly Chá, xã Tà Tổng; tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện công tác nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ lồng ghép với vận động, tuyên truyền, phá nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn xã Tà Tổng, huyện Mường Tè....

²⁰ Xã Bản Bo - huyện Tam Đường; các xã Mường Kim, Tà Mung - huyện Than Uyên; các xã Mường So, Ma Ly Pho - huyện Phòng Thổ; các xã Chăn Nưa, Nậm Tăm, Lùng Thàng - huyện Sin Hồ; xã Lê Lợi - huyện Nậm Nhùn; các xã Trung Đông, Hồ Mít, Mường Khoa, Phúc Khoa, Pắc Ta - huyện Tân Uyên.

- Các lực lượng chức năng đã làm tốt vai trò tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch vận động nhân dân tham gia PCTP; đồng thời các sở, ban, ngành đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép giữa công tác phòng, chống dịch Covid-19 với công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm cho quần chúng nhân dân; qua đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm đã được thực hiện quyết liệt, hiệu quả, kéo giảm phạm pháp hình sự, nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá án, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “*xã hội đen*”; nhiều đường dây cờ bạc với số tiền lớn; nhiều đường dây, ổ, nhóm tội phạm ma túy hoạt động liên tỉnh bị triệt phá, thu số lượng lớn ma túy, đảm bảo ANTT địa bàn.

2. Tồn tại

- Công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình về an ninh, trật tự còn có một số hạn chế, dẫn đến có việc giải quyết hoặc tham mưu giải quyết chưa kịp thời. Công tác nắm, quản lý người nghiện chưa đáp ứng yêu cầu thực tế, dẫn đến tỷ lệ người nghiện vi phạm pháp luật chiếm vẫn còn cao.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật còn hạn chế, gặp nhiều khó khăn.

V. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Chỉ đạo các lực lượng chức năng làm tốt công tác nắm tình hình, tiếp tục triển khai lực lượng thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình về phòng, chống tội phạm của Trung ương nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và trong đó vai trò "*lực lượng Công an nhân dân là nòng cốt, chủ trì công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm*".

2. Các lực lượng chức năng chủ động, tích cực, sáng tạo trong triển khai các nhiệm vụ đấu tranh, phòng chống tội phạm và nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động nắm tình hình địa bàn, nhất là các địa bàn trọng điểm về ANTT, các địa bàn biên giới... nhằm phát hiện, giải quyết từ sớm, từ xa những điều kiện, nguyên nhân phát sinh tội phạm, đảm bảo ANTT địa bàn.

3. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cần tập trung chỉ đạo trực tiếp đối với công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và công tác tuyên truyền, vận động

quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm; đưa nội dung này vào chương trình hoạt động, chỉ đạo thường xuyên bằng việc cụ thể hóa thành các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tiễn của từng đơn vị. Lực lượng Công an, Biên phòng đóng vai trò chủ lực trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm; phát huy sức mạnh phong trào toàn dân phát hiện, tố giác tội phạm để từng bước giải quyết tình hình phức tạp về ANTT trên địa bàn tỉnh.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện; vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... Đẩy mạnh tiến độ làm sạch dữ liệu trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án Sản xuất, cấp, quản lý CCCD. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tạo chuyển biến tích cực và kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông; kiểm chế, làm giảm các vụ cháy, nổ.

- Tăng cường công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài trên địa bàn tỉnh, phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phòng chống dịch Covid-19. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chức năng duy trì lực lượng tại các chốt kiểm dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; đồng thời chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch tại các tuyến đầu (*đặc biệt là các nhiệm vụ điều tra, xác minh, truy vết các trường hợp liên quan bệnh nhân Covid-19; bảo đảm ANTT các khu cách ly; kiểm soát người và phương tiện ra vào địa bàn tại các chốt kiểm soát dịch...*) góp phần trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương.

6. Tăng cường, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, chính quyền nơi cư trú về công tác phòng chống dịch Covid-19; chủ động lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm với tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 để nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, hỗ trợ giúp đỡ lực lượng Công an trong phòng, chống tội phạm.

7. Chỉ đạo các ban, ngành chức năng tiếp tục phối hợp với Mặt trận tổ quốc tăng cường xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phù hợp với từng vùng, đặc điểm khu dân cư. Đẩy mạnh và nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản và khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự, gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư".

8. Bên cạnh việc phát huy sức mạnh nội lực cần không ngừng mở rộng quan hệ về đấu tranh, phòng chống tội phạm với các tỉnh bạn và với lực lượng chức năng của Trung Quốc, phối hợp điều tra, bắt các loại tội phạm liên tỉnh, xuyên quốc gia góp phần bảo đảm ANTT địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

